Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N° 963/2025 •
IND

Fls:

Proc. N°  mis,2ôQS

DISPÕE SOBRE SUBSTITUIR AS POLTRONAS DOS
ACOMPANHANTES DOS PACIENTES INTERNADOS NO PRONTO SOCORRO ADULTO
CENTRAL DESTE MUNICÍPIO.

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excelência interceder junto
secretaria competente, para que estude a possibilidade de substituir as poltronas dos
acompanhantes dos pacientes internados no Pronto Socorro Adulto central deste município.

Plenário Vereador Wagih S rid, 25 de abril de 2025.

ago Rodrigues Alves
Vereador

Justificativa

Venho por meio desta solicitar a atenção para a necessidade de substituir as poltronas
destinadas aos acompanhantes dos pacientes internados no Pronto Socorro Central.
Atualmente, muitas dessas poltronas estão desgastadas, desconfortáveis ou inadequadas, o que
prejudica o bem-estar e o conforto daqueles que acompanham seus entes queridos durante
momentos delicados de saúde.

A substituição por poltronas novas, mais confortáveis e adequadas, proporcionará
melhores condições para os acompanhantes, contribuindo para um ambiente mais acolhedor e
humanizado.

Além disso, esse investimento pode ajudar a reduzir o estresse e o cansaço dos
acompanhantes, que muitas vezes permanecem longas horas ao lado dos pacientes,
promovendo também uma melhora na qualidade do atendimento e na experiência de todos.

Contamos com o apoio para atenção a esta solicitação, que certamente trará benefícios
importantes para a nossa comunidade, demonstrando o compromisso do poder público com a
dignidade e o bem-estar de todos os cidadãos.

Certo de poder contar com a sua valiosa colaboração, desde já agradeço a atenção.

V
I

6I
T

 TO
O

D
:£

1 S
VE

-11
14

-98

— - - -
1:3 Alameda Wagih Salles Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP l CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 l www.barueri.spieg.br contato@barueri.sp.leg.br